浙江省鼸ISMII总站文件

浙 建站计〔2025〕5 号

关于印发《浙江省建设工程计价依据(2018版)

综合解释及动态调整补充》（九)的通知

各市造价管理机构及有关单位：

为深入贯彻执行我省 2018版计价依据，规范建设市场计

价行为，妥善解决计价依据应用过程中有关问题，经研究:现将

《浙江省建设工程计价依据（2018版 ）综合解释及动态调整补

充》 （九 ）印发给你们。动态调整和补充的定额项目自发布之

日起执行。

附 件 1. 《浙江省建设工程计价依据 (2018版)综合解释及动态调

整补充(九)》

2 .  建筑垃圾综合利用产品补充定额（一 ）

3 .  《城 市 更 新 （市政排水设施养护维修）补充定额》

浙江省建钱%叙 i l l # 篆总站

^  26 4

附 件 1

《浙江省建设工程计价依据(2018版)综合解释及动

态调整补充》（九）

一、《浙江省房屋建筑与装饰工程消耗量定额》 （2018版)

(一 ）综合解释

1 .  《浙江省房屋建筑与预算定额》（2018版）第三章粧基工

程说明三、2.碎、卵石层：粒径在2mm~20mm的颗粒质量超过总质

量 50%的土层，包括角研、、圆研、及粒径在20mm~200mm的碎石、卵

石、块石、漂石，此外亦包括极软岩、软岩。该如何理解？

答：碎、卵石层的定义为上述粒後大于2im i的颗粒质量超过总

质量 50%土层，此外亦包括极软岩、软岩。

2. 桁架式钢屋架套用钢屋架定额还是钢桁架定额？

答：套用钢桁架定额。

3. 设计要求门框内灌浆，是否已在定额中综合考虑？

答：定额只考虑了门框周边塞缝，未考虑门框内灌菜，设计有

要求时另行计算。

1

(二 ）勘误

序号 页码 部位 误 正确

1 475 16-22 人工：二类人工工日 135.00 17. 500

材料：切割锯片4> 100 0片 5. 60 1. 000

机械：链条式混凝土切割机Z S Y K型电

动 绳 锯 台 班 466. 02 3. 800

人工费 2362. 5 0 ;材料费 5. 6 0 ;机械

费 1770. 88;' 基价 4138. 98。

人工：二类人工工日 135.00 3. 171

材料：绳 锯 m 155 25. 000

水 m3 4.27 10. 000

电 kW • h 0• 78 8. 200

其他材料费元 1.00 225. 00

机械：链条式混凝土切割机ZSYK型电动

绳 锯 台 班 466. 02 2. 697

其他机械费元 1.00 100. 00

人工费 428.09;材料费 4149. 1 0 ;机械

费 1356. 8 6 ;基价 5934. 05。

( 三 ） 《房 屋 建 筑 与 装 饰 工 程 工 程 量 计 算 规 范 》

GB50854-2013浙江省补充内容

根据我省实际，增补以下清单项目

项目编码 项目名称 项目特征
计量

单位
工程量计算规则 工作内容

1.挖导向

1.地层情况 沟

2.连续墙（桩径/
按设计单个圆形粧截面积乘

2.粧机就

厚度） 位

水泥土连 以 （设计桩长另加加灌长度）
3.预搅下Z010201019 3.连续墙深度 m3

以体积计算，不扣除重叠部续墙
钻、水泥4.成墙方法

分的面积。
浆制作、5.水泥强度等

级、掺量
喷浆搅拌丨

提升成墙

4. 土方外

运

Z011702034
超危支撑

架

1、 钢管类型（承

插

型盘扣式钢管/

普通

扣件式钢管）

2、 搭设高度

3、 搭设时间

TH3
根据定额计算规则，以体积

计算

1. 架体材

料使用费

2. 场内外

运输、场

地平整、

架体搭

设、拆除、

整理堆放

3. 专项验

收等

二、 《浙江省市政工程预算定额》 （2018版）

(一 ）综合解释

1 . 《浙江省市政工程预算定额》（2018版）第三册第二章说

明三、2•碎、卵石层：粒径在2mnT20mm的颗粒质量超过总质量50%

的土层，包括角研、、圆研及粒径在2( îm~200mm的碎石、卵石、块

石、漂石，此外亦包括极软岩、软岩。该如何理解？

答：碎、卵石层的定义为上述粒径大于2mm的颗粒质量超过总

质量 50%土层，此外亦包括极软岩、软岩。

2•第二册第二章道路基层定额编号2-129至 2-134现拌水泥

稳疋碎石基层，工作内容中有初期养护，定额编号2-135至 2-138

厂拌水泥稳定碎石基层，工作内容中没有初期养护，但是消耗材料

中包含“水”，请问定额编号2-135至 2-138是否包含养护工作？

答：定额编号2-135至 2-138厂拌水泥稳定碎石基层工作内

容已包含初期养护。

3. 隧道工程中的机电、照明、消防等相关安装工程执行第八册

路灯工程相关子目还是《浙江省通用安装工程预算定额》 （2018

版）相关子目？

答：城市综合管廊和隧道工程中的机电、照明、消防等相关安

装工程执行《浙江省通用安装工程预算定额》 （2018版 ）相关子

目。根据册说明七，洞内施工的安装工程，其人工、机械消耗量乘

以系数1 . 2 。

4. 第六册水平定向钻牵引管道定额子目材料消耗中没有泥浆，

请问牵引管施工时的泥浆费用可否另计？

答：定额已包含牵引管施工过程中泥浆的使用费用，但泥浆制

作和处置费用可以另计。

5. 第八册册说明“市政庭院艺术喷泉等电气安装工程的项目，

按本册定额相应项目执行”，请问庭院中的电气安装工程适用市政

专业还是安装专业？

答•.根据庭院设计标准确定，若庭院中的道路、桥梁套用市政

专业，则电气安装适用市政安装工程；若庭院中的园路、园桥适用

景观专业，则电气安装适用通用安装工程。

三、 《浙江省园林绿化及仿古建筑工程预算定额》 （2018

版）

(一 ）综合解释

1. 仿古建筑工程中的混凝土结构部分是套用房建专业相关定

额还是园林绿化及仿古建筑专业相关定额？

答：仿古建筑的新建工程适用《浙江省园林绿化及仿古建筑工

程预算定额》相关定额子目。

2.  第十二章定额编号12-413至 12-417吴王靠制作、安装，是

否包含坐凳面的制作、安装？

答：吴王靠制作、安装相关定额子目仅包括靠背部分，不包括

坐凳面。

5